
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº. 131, DE 07 DE JULHO DE 2023 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR DO QUADRO EFETIVO QUE

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 132, DE 11 DE JULHO DE 2023 - “DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO,
A ÁREA DE TERRA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

• PORTARIA MUNICIPAL Nº. 003, DE 11 DE JULHO DE 2023 - "CONSTITUE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO".

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC26936CD7A4CE3BBA0F017D5DED12BF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 131, DE 07 DE JULHO DE 2023. 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 
SERVIDOR DO QUADRO 
EFETIVO QUE MENCIONA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal 
e demais dispositivos legais pertinentes. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Concede LICENÇA PRÊMIO, no período de 11/07/2023 a 12/10/2023, ao 

servidor OSVALDO ARAUJO RIOS FILHO, matrícula n°336, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, na função de AUXILIAR ADMINISTRATIVO DA SAÚDE, admitido 

em caráter efetivo em 29/12/1994. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 11 de julho de 2023. 

 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 22CDFC0F8A406649A4B7B50DE446773A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 132, DE 11 DE JULHO DE 2023. 
 

“Declara de utilidade pública, para fins de 

desapropriação, a área de terra que indica e dá 

outras providencias. ” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado Federado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais conferidas com fulcro no artigo 67, inciso XII e alínea “d” e de acordo com 

o que lhe faculta a alínea “i” do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterada 

pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública e interesse social, para ser desapropriado 

judicialmente ou adquirido mediante composição amigável, o imóvel particular, pertencente 

empresa POLO EMPRESARIAL JK-IR, "Projeção Projetos Empreendimentos empresariais 

LTDA” sendo representado pelo legitimo diretor geral o Sr. Benicio Bispo de Jesus dos Santos, 

situado no POLO EMPRESARIAL JK-IR, Quadra 05, lote 08, Distrito de Itatiaia, no Município de 

São José do Jacuípe - Bahia, com 103 (cento e três) metros de frente e de fundo e 108.33 (cento 

e oito) metros e (trinta e três) centímetros, de frente a fundo, 11.157.98m² (onze mil, cento e 

cinquenta e sete e noventa e oito metros quadrados), com os seguintes limites: por um lado 

direito com o lote 9-A e 9-B e pelo lado esquerdo com o lote 7, fundos com o lote 11, frente com 

a rua de acesso 02, a ser DESMEMBRADA da matrícula de nº 252 de 11/02/2009, Livro 2, 

conforme registro no Cartório de Imóveis do 1º Ofício da Comarca de São José do Jacuípe-BA, 

o valor a ser pago será de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).  

 

Parágrafo único – A área de terra total de que trata o caput deste artigo destina-se, 

prioritariamente para construção do "Polo Tecnológico e Empresarial JK-IR”, conta de dotação 

orçamentária prevista no orçamento do Município, com a seguinte consignação: 

UNIDADE 2.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE 2.022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  

ELEMENTO 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições 

FONTE 1.500.1001 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 584090B927E445660C57FA384FAE8B0F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

Art. 2º Fica o município de São José do Jacuípe autorizado a promover os atos administrativos 

e judiciais, em caráter de urgência, caso seja necessário, com vistas à efetivação da 

desapropriação de que trata este Decreto e a imitir-se na posse respectiva, providenciando, 

inclusive a liquidação e o pagamento da indenização. 

 

Parágrafo Único – As despesas decorrentes da presente desapropriação correrão por conta de 

dotação própria no orçamento vigente, suplementada, se necessário. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

São José do Jacuípe - BA, 11 de julho de 2023. 

 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 584090B927E445660C57FA384FAE8B0F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000422 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de julho de 2023 Ano 3

Portaria

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 003, DE 11 DE JULHO DE 2023. 
 

"CONSTITUE COMISSÃO 

ESPECIAL DE AVALIAÇÃO". 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal 
e demais dispositivos legais pertinentes. 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica constituída a comissão especial de avaliação, adiante nominada, que terá por 
finalidade avaliar o imóvel declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, 
conforme descrito no Decreto Executivo. 
 
Parágrafo único: A comissão de que trata o "caput" deste artigo será composta pelos 
seguintes servidores municipais: 
 
Presidente – Daiana Costa dos Santos 
Membro – Eduardo José Oliveira 
Membro – João dos Santos Palmeira 
 
Art. 2º - O Laudo de avaliação deverá ser entregue no prazo de três (03) dias. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 11 de julho de 2023. 

 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC26936CD7A4CE3BBA0F017D5DED12BF


		2023-07-11T15:09:31-0300




